İmamet Kureyş kabilesine özgü olduğuna delalet eden “el-Eimmetü min-Kureyşin” (İmam Kureyşlilerden olur) hadisinin son derece sahih olduğunu belirten yazar, bunu inkar etmenin Kuran'dan bir ayeti inkar

halifenin hiç hükmü kalmaz. Çünkü imâmet ümmetin hakkıdır”, (“Ve Şavirhüm Fi'l-emr”, *Hürriyet*, Numara 4, 9 Temmuz 1284/21 Temmuz 1868, s. 1.).

²⁷ Yazar bu konu ile ilgili hadis ve ayetlere de yer vermiştir. Peygamber sahabilerine hitaben “*Dini işlerinizi ben sizden daha iyi biliyorum. Siz de dünyevi işlerinizi benden ziyade biliyorsunuz.*” buyurmuştur.

Hoca Hayret Efendi tarafından yazıldığını düşündüğümüz *İmamet ve Hilafet Risalesi*, İttihat ve Terakki Cemiyeti’nin hilafet ve imamete dair

bu yönetim biçiminin çok uzun süre uygulanamayıp saltanata dönüştüğünü ifade etmektedir: “İslâm zuhûrundan itibaren Emevilere kadar cumhuriyet idi” (Namık Kemal, “Sadâret”, *Hürriyet*, Numara 36, 5 Mart 1285/17 Mart 1869, s. 1). “*Vakıa cumhuriyet-i İslâmîye’nin saltanâta inkılabından sonra zuhûr eden düvel-i İslâmîye ve hatta devlet-i Osmânîye’de bir hayli mütegalibler gelmiş...*” (Namık Kemal, “Mahkemeler Hakkında”, *İbret*, Numara 68, 21 Teşrinisani 1288/3 Aralık 1872, s. 1). Ayrıca bkz. Namık Kemal, “Usul-i Meşveret Hakkında Mektûplar I”, *Hürriyet*, Numara 12, 29 Ağustos 1284/10 Eylül 1868, s. 1; Namık Kemal, “İnallahü Ya Emr Bilad Ve İla İhsân”, *Hürriyet*, Numara 30, 8 Kânûnisânî 1284/20 Ocak 1869; Namık Kemal, “Hürriyet”, *Hürriyet*, Numara 37, 24 Şubat 1284/8 Mart 1869. Ali Suavi ise İslâm’ın ilk dönemlerini hürriyetin ve eşitliğin sağlandığı bir demokrasi olarak tanımlamaktadır (Ali Suavi, “Demokrasi Hükümet-i Halk, Müsavât”, *Ulûm*, C. 2, Numara 17, 19 Nisan 1286/1 Mayıs 1870, s. 1089).

³⁴ Cemiyetin ilk nizamnamesi II. Meşrutiyetin ilanından sonra tanzim edilmiştir. Osmanlı İttihat ve Terakki Cemiyeti Nizamname-i Umûmîsi adını taşıyan metin, Selanik’te İttihat ve Terakki Matbaası’nda basılmıştır. Nizamname, halen Seyfeddin Özege Kataloğu’nda kayıtlıdır. Nizamnamenin dış kapağında 25 Teşrinisani 1324/8 Aralık 1908 tarihi kayıtlıdır. 62 sayfalık risalenin son üç sayfası (60-62) hata-savâb cetveline ayrılmış olup, harflerin kırık olması yüzünden özellikle son sayfalar güçlük ve karine ile okunabilmektedir. 1-59. sayfaları ise nizamnamenin metnine ayrılmıştır. Dış kapakta ve birinci sayfada, cemiyetin ünlü arması bulunmaktadır.

Dönemin şartları göz önüne alındığında, kısa vadede etkili olamasa da, Osmanlı halifelerinin meşruiyetinin sorgulanabilmiş olması ile dahi yazarın amacına ulaştığını söyleyebiliriz.

Kaynaklar:

Başbakanlık Osmanlı Arşivi (BOA), DH. EUM. KADL, 1/3.

Başbakanlık Osmanlı Arşivi (BOA), Y. PRK. EŞA, 37/29.

"Fetva", *Osmanlı*, Numara 58, 2 Nisan 1316/15 Nisan 1900.

"İsim Meselesi", *Şura-yı Ümmet*, Numara 52, 13 Kânûnisânî 1319/26 Ocak 1904.

"Kanun-ı Esasi", *Şura-yı Ümmet*, Numara 128-129, 19 Kânûnisânî 1323/1 Şubat 1908.

"Kısm-ı Edebî", *Şura-yı Ümmet*, Numara 35, 11 Ağustos 1319/24 Ağustos 1903.

"Ve Şavirhüm Fi'l-emri", *Hürriyet*, Numara 4, 9 Temmuz 1284/21 Temmuz 1868.

AKARLI, Engin Deniz (1972), "XIX. Yüzyılda Osmanlı İmparatorluğu'nun Avrupa'daki Nüfusunun Dini ve Irki Birleşimi", *Belgelerle Türk Tarih Dergisi*, Sayı 59, s. 17-22.

İttihat ve Terakki Cemiyeti'ne Ait İmamet ve Hilafet Risalesi'nin Muhteva ve Şekil Açısından İncelenmesi

AKŞİN, Sina (2001), "Düşünce ve Bilim Tarihi", *Modern Türkiye'de Siyasî Düşünce, Cumhuriyete Devreden Düşünce Mirası, Tanzimat ve Meşrutiyetin Birikimi*, C. 1, İstanbul: İletişim Yayınları, s. 327-340.

Ali Haydar Emin, "Payitaht", *Şura-yı Ümmet*, Numara 199, 2 Kânunuevvel 1325/15 Aralık 1909.

Ali Suavi, "Demokrasi Hükümet-i Halk, Müsavat", *Ulûm*, C. 2, Numara 17, 19 Nisan 1286/1 Mayıs 1870.

_____, "Yarım Fakih Din Yıkar", *Ulûm*, C. 2, Numara 17, 19 Nisan 1286/1 Mayıs 1870.

BİRİNCİ, Ali (1998), "Vatan Tehlikede", *Tarih ve Toplum*, S. 54, Haziran, s. 9-14.

BİRİNCİ, Ali (2001), *Tarih Yolunda*, İstanbul: Dergâh Yay.

CÜRCANİ, Ebü'l-Hasan Seyyid Şerif Ali b. Muhammed b. Ali (1311), *Şerh-i Mevakıf*, İstanbul.

Dr. Esat Paşa (1324), *Hürriyet, Adalet, Müsavat*, Dersaadet: Mekteb-i Fünun-i Tıbbiye-i Askeriye Matbaası.

KAĞITÇIBAŞI, Çiğdem (2006), *İnsan ve İnsanlar*, İstanbul: Evrim Yay.

KARA, İsmail (1994), *İslamcıların Siyasî Görüşleri*, İstanbul: İz Yay.

Mehmet Kadri Nasih (1911), *Sarayih*, Paris: Librairie Geuthner.

Mehmet Atıf, "Medeniyet-i Şer'iyeye, Terakiyât-ı Diniyye", *Beyanüllhak*, C. 6, Numara 150, 6 Mart 1328/18 Mart 1912.

Mehmet Fahreddin, "İkinci Hata", *Sırat-ı Müstakim*, C. 7, Numara 138, 14 Nisan 1326/27 Nisan 1910.

Mehmet Murad, "İyd-ı Millî", *Mizan*, Numara 3, 6 Eylül 1324/19 Eylül 1906.

MECLİSİ, Muhammed Bakır b. Muhammed Taki b. Maksud Ali (1983), *Bihar'ü'l-Envari'l-Camia Li-Düeri ahbari'l-Eimmeti'l-Ethar: Tarihü'l-Enbiya*, C. 11, Beyrut: Müessesetü'l-Vefa.

Muhammed İsmail, *Camii's-Sahih* (Sahihu'l-Buhari), İstanbul: Çağrı Yay.

Namık Kemal, "Usul-i Meşveret Hakkında Mektuplar I", *Hürriyet*, Numara 12, 29 Ağustos 1284/10 Eylül 1868.

_____, "İnallahü Ya Emr Bilad Ve İla İhsan", *Hürriyet*, Numara 30, 8 Kânûnisânî 1284/20 Ocak 1869.

_____, "Hürriyet", *Hürriyet*, Numara 37, 24 Şubat 1284/8 Mart 1869.

_____, "Sadaret", *Hürriyet*, Numara 36, 5 Mart 1285/17 Mart 1869.

_____, "Mahkemeler Hakkında", *İbret*, Numara 68, 21 Teşrinisani 1288/3 Aralık 1872.

Seyyid Mehmet Nesim, "İstibdâd ile İlim ve Maarifet", *Misbâh*, Numara 1, 12 Eylül 1324/25 Eylül 1908.

SONYEL, Salahi R. (1993), *Minorities And The Destruction of The Ottoman Empire*, Ankara: TTK.

TANPINAR, Ahmet Hamdi (1996), *19. Asır Türk Edebiyatı Tarihi*, İstanbul: Çağlayan Yay.

TEFTAZANİ, Sadeddin Mesud b. Ömer b. Abdullah (1989), *Şerhü'l Makasid*, C. 5, Beyrut: Alemü'l-Kütüb.

TEMO, İbrahim (1939), *İttihat ve Terakki Cemiyeti'nin Teşekkülü ve Hidemât-ı Vataniye ve İnkılâb-ı Millîye Dair Hatıratım*, Mecidiye.

ÜLKEN, Hilmi Ziya (1992), *Türkiye'de Çağdaş Düşünce Tarihi*, İstanbul: Ülken Yay.

Volkan, Sayı 68, 24 Şubat 1324/9 Mart 1909.

EK:

[s. 1]

İMÂMET VE HİLÂFET RİSÂLESİ

Ulûm-ı zâhire ve bâtine de yed-i tûlâ sahibi, fahr-i fukahâ-yı enâm, ser-firâz-ı ehl-i kelâm bir zât-ı sûtûde-sıfât tarafından tertîb ve “Risâle-i Hilâfet ve İmâmet ve Rehber-i Necât-ı Ümmet” nâm ibtihâc ittisâmıyla tesmiye olunarak “Kanûn-ı Esâsî” gazetesıyla neşr olunduktan sonra risâle şeklinde tab‘ olunmuştur.